
Číslo: 12, ročník: 23, vychází 21. 12. 2022 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Andělský večer
Je tu advent. Zatím co v dobách našich 
předků to byla doba zklidnění, rozjímá-
ní, půstu a duchovní přípravy na Vánoce, 
nám nastal krásný čas adventních trhů, 
blikajících světýlek, koncertů, besídek, 

večírků, balení dárků, pečení cukroví 
a radostného očekávání. Po dvou letech 
„covidu“ se konečně můžeme scházet 
s přáteli s kolegy i s příbuznými, bez ja-
kýchkoliv omezení.

K předvánoční atmosféře jsme přispěli malým 
setkáním u  příležitosti rozsvícení dvou andělů 
na náměstí a pro zpestření jsme pozvali dva „an‑
děly,“ herce pouličního divadla Kvelb.

Obří andělé na chůdách procházeli náměstím 
a  rozdávali dětem sladkosti. Muzikanti Standa 
Mrzena a Jiří Šlauf nám k tomu zahráli koledy. 
Velká účast dětí nás mile překvapila. V jednu chví‑
li se dokonce i prostorná provozovna infocentra 
stala malou. Děti nám ozdobily stromeček vlast‑
noručně vyrobenými ozdobami, radost jim udě‑
lalo cukroví i teplý čaj, rodičům zase přišla vhod 
káva. S úspěchem se setkala i malá hra na postřeh 
po sadském náměstí. Na závěr akce starosta Mi‑
lan Dokoupil spolu s anděly rozsvítil světýlkové 
andělíčky na náměstí. Chtěla bych vám poděko‑
vat, že jste si našli čas a přišli.

Přeji vám krásné a  pokojné vánoční svátky 
a do roku 2023 ať vykročíte s radostí, vírou a lás‑
kou k sobě i k ostatním.

Zdenka Hamerová, 
ředitelka KIC

Milí spoluobčané,
Nový rok se přiblížil a  my můžeme opět 

bilancovat, co se nám v právě končícím roce 
povedlo a na co bychom nejradši zapomněli. 
Vánoční svátky jsou časem, kdy se můžou 
lidé potkávat se svojí rodinou a  přáteli, 
radovat se z  dárků a  také se zamýšlet nad 
svým životem. Oslavy Silvestra zase přináší 
radostná očekávání z  toho, co nám přinese 
nastupující nový rok. Všichni samozřejmě 
chceme to nejlepší pro sebe a  své blízké 
a doufáme, že nás čeká samé štěstí a radost. 
Jak ukázaly poslední roky, ne vždy se to 
úplně povede.

Právě končící rok 2022 nám přinesl 
radosti i strasti, tak to ostatně obyčejně bývá. 
Pevně věřím, že v příštím roce 2023 budou ty 
radosti výrazně převažovat. Samozřejmě 
máme všichni obavy z  nastupující 
ekonomické krize a  z  nedaleké probíhající 
války. Procházíme skoro pořád nějakou 
volební kampaní, rozděluje nás politika, 
pandemická opatření a štvavé sociální sítě. 
Na  tyto obavy, protivenství a  příkopy mezi 
námi teď pojďme všichni alespoň na  chvíli 
zapomenout a užijme si svátky klidu a míru.

Přeji vám všem Vánoce plné radosti 
a  pohody a  hodně štěstí a  zdraví v  novém 
roce 2023!

Milan Dokoupil 
starosta města



2 ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Ze zasedání Rady města Sadská dne 16. 11. 2022

Rada města vzala na vědomí: In‑
formaci o uzavření MŠ v době vá‑
nočních prázdnin od  23.  prosince 
do ledna 2023 včetně. Provoz bude 
zahájen 3. ledna 2023.

Rada města povolila: přesun fi‑
nančních prostředků z  běžného 
rozpočtu ZŠ Sadská ve  výši 150 
tisíc korun do  investičního fondu 
na pořízení interaktivních tabulí.

Rada města zřídila: Komisi pro 
prevenci kriminality jako svůj inici‑
ativní a poradní orgán podle § 122 
odst.  1 zákona č. 128/2000 Sb. 
o obcích

S  ohledem na  zvýšení cen nájmu 
hrobových míst dle příslušné legis‑

lativy je možné upravit nájem v ob‑
cích do  25 tisíc obyvatel až na  20 
korun/m2/rok. Navrhuje se v Sad‑
ské zvýšit nájemné na: hrobové 
místo: 20 korun/m2/rok a  skříňka 
v  kolumbáriu: 277 korun/m2/rok. 
Rada města nové ceny schválila.

Rada města schválila:
 Dohodu o  ukončení smlouvy 

o  pronájmu výlohy pro reklamní 
účely ze  dne 25.  července 20118 
s  paní Martinou Bouškovou, 
RE/MAX GB Reality.

 Dodatek č. 1 ke  smlouvě o  dílo 
ze dne 20. července 2022, více prá‑
ce: oprava ulice Pražská podél nově 
budovaného chodníku a  výsadba 
nových stromů za  cenu 854.600 
korun bez DPH, chodníky a  pře‑

chod, čištění vozovky u obrubníku 
za  cenu 339.361 korun bez DPH, 
zhotovitel: PORR a.s., Praha 10.

 Smlouvu o  dílo, žádosti o  pod‑
poru a  studie proveditelnosti 
na  projekt: výstavba chodníků 
v  Poděbradské a  Hlouškově ulici 
z  dotačního titulu IROP, od  firmy 
LK ADVISORY. Cena za zhotovení 
žádosti o  podporu 39 tisíc korun 
bez DPH tj. 47.190 korun s  DPH 
a cenu za zhotovení Studie prove‑
ditelnost 2,5 % z přiznané dotace.

 Příkazní smlouvu s panem Mila‑
nem Velechovským, kterou obsta‑
rá činnost odpovědného zástupce 
v  silniční dopravě provozované 
velkými vozidly od  1.  ledna 2023 
do  31.  prosince 2024 za  odměnu 
ve výši 5.000 korun ročně.

Kam se stromečky po Vánocích?
Pokud doma netopíte dřevem či 
uhlím a  máte doma krásný, vzrostlý 
stromeček, budete po  Vánocích určitě 
řešit problém, kam s  ním. Jednoduše 
jej odstrojený doneste na  některé 
sběrné místo ke kontejnerům, odkud 
je budou zaměstnanci údržby 
města průběžně odvážet. Nebo jej 
dovezte přímo na sběrný Bio dvůr 
a  hoďte přes plot do  zadní části, 
kde se skladují větve.

Co s větším množstvím 
bioodpadu v zimě?

Biodvůr je od 1. prosince do půlky března uzavřen. Ale co když se vám 
doma během zimy nahromadí větší množství větví, listí, nebo trávy? 
Je možnost vyjednat si, po  předchozí domluvě, individuální uložení 
odpadu na Biodvoře, na telefonním čísle 604 447 505, nebo si můžete 

přímo objednat, dle daného ceníku, odvezení bioodpadu Multicarem 
či velkoobjemovým kontejnerem Avia na telefonu 602 496 028.

Jen prosím, neházejte nám nejrůznější bioodpad přes plot 
(vyjma vánočních stromků), ani nenechávejte pytle s bioodpadem 

opřené o vrata.
DĚKUJEME

Michal Němeček

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Mož‑
né jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby a další 
práce dle domluvy. Více na tel.: 721 757 399.

Poptávám prostory cca 30 m2 a  více pro rozvíjející se 
eshop s  herními konzolemi, hrami a  herním příslušenstvím. 
E‑mail: jiri.thiele@gmail.com, tel.: 721 195 628

Poděkování
Město Sadská děkuje paní Heleně Turkové 

za krásnou vánoční výzdobu radnice.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 30. 11. 2022

Rada města schválila:
 Rozpočet příspěvkových organi‑

zací ZŠ Sadská, MŠ Sadská a KIC 
města Sadská na rok 2023.

 Dohodu o  ukončení Nájemní 
smlouvy ze  dne 7.  listopadu 2018 
o pronájmu zábradlí o výměře 5 m2 
umístěného na  pozemku parc. 
č. 1655/3 v k.ú. Sadská, a to ke dni 
31. prosince 2022, s panem Marti‑
nem Richtrem, IČ: 76324478.

Ředitelka ZŠ Sadská Mgr.  B. Žá‑
nová požádala o snížení nejvyššího 
povoleného počtu žáků uvedeného 
v Rejstříku škol a školských zaříze‑
ní ze současných 600 žáků na 530 
žáků. V současné době tuto základ‑

ní školu navštěvuje 528 žáků. Rada 
města snížení schválila.

Pan Karel Bíško požádal o  proná‑
jem části pozemku parc. č. 2392/8 
o výměře 20 m2 s tím, že by na pro‑
najatý pozemek umístil, v  roce 
2023 a 2024, stánek s občerstvením 
na přední pláži u jezera v Sadské.
Rada města pronájem schválila 
na roky 2023‑2024, za cenu 40.000 
korun/rok. Záměr byl zveřejněn 
ve dnech 25. 10. – 10. 11. 2022.

Rada města schválila:
 Dodatek č. 3 ke Smlouvě o výpůj‑

čce AED ev. č. 023/75030926/17, 
uzavřené 8.  února 2017, s  ZZS 

Středočeského kraje, p.o., kterým 
se mění ke dni podpisu dodatku č. 3 
identifikační údaje Vypůjčitele, a to 
nově na JSDH Sadská.

 Smlouvu o  umístění a  provo‑
zování kontejnerů v  ulici Pražská, 
kontejnerové stání naproti č.p. 95, 
od firmy TextilEco a.s.

 Dodatek č. 1/2023 ke  smlou‑
vě O  svozu a  nakládání s  odpa‑
dem ke  smlouvě o  dílo ze  dne 
20.07.2022, od firmy NYKOS a.s., 
který upravuje a  mění od  1.  ledna 
2023 ceny plnění za svoz a nakládá‑
ní s odpadem, kde dochází k navýše‑
ní přibližně o 20 % z původních cen, 
dle přílohy č. 1‑ rozpis cen, který je 
nedílnou součástí tohoto dodatku.



3ZPRÁVY Z MĚSTA

Peču, pečeš, pečeme, aneb „Nejezte to!“ 
a „Vy to vůbec nejíte!“
Vánoce jsou druhým nejvýznamnějším křesťanským svátkem 
a v evropském kulturním prostředí jsou považovány za nejvý-
znamnější svátek i pro nekřesťany. Se slavením Vánoc a s do-
bou adventní, je spojeno mnoho rituálů a zvyklostí. Jedním 
z nich je i pečení pochoutek, převážně sladkých.

Cukroví – Podle mých kamarádek má být na stole devatero druhů. Ně‑
které hospodyně zvládnou i víc. Jiné si upečou jen symbolicky, nebo si ho 
prostě koupí. Ať tak či onak, těžko bychom v Čechách našli domácnost, 
kde by se neukrývala alespoň malá krabička s cukrovím, která čeká, až 
se její obsah na Štědrý den narovná na tác. Pečení cukroví má svůj původ 
v pohanské tradici oslav slunovratu, kdy mělo funkci ochrannou a obřadní. 
To se postupně přeměnilo v cukroví slavnostní. V dnešní době pečeme pro 
pochutnání a pohoštění i pro příjemnou vůni, která díky koření dodává 
domovu nádech blížících se Vánoc. Ostatně kdo by zapomněl, jak mamince 
uždiboval sladké těsto, obaloval ještě horké rohlíčky v cukru, nebo doloval 
připálené pracinky z formiček.

Medové perníčky – co rodina, to jiný recept. Jejich pečení má v čes‑
kých zemích tradici pravděpodobně již od 12. století. Kromě dobré sva‑
činky k čaji a použití k ozdobení vánočního stromku je možné připravit 
pár perníkových dekorací. Například svícen, adventní věnec, betlém nebo 
perníkovou chaloupku. Do dnes cítím vůni citronové polevy a zoufalou tou‑
hu si uloupnout perníček z chaloupky, která se samozřejmě nesměla jíst.

Vánočka – nazývaná calta, štědrovka, či pletanka, má připomínat Je‑
žíška v povijanu. V některých krajích se do ní zapékala mince, která před‑
povídala svému nálezci zdraví a bohatství po celý příští rok. Plete se z de‑
víti pramenů. Čtyři spodní, znamenají čtyři živly. Tři prostřední rozum, cit 
a vůli a dva vrchní jsou láska a moudrost. Uplést a upéct pěknou vánočku, 
to je věda. Musí správně vykynout a nesmí se zbortit ani připálit. Každá 
chyba prý znamená neštěstí. Chce‑li se kuchařka do puntíku držet tradice, 
měla by při kynutí skákat. Jestli však budou radostí skákat i sousedé, o tom 
už tradice mlčí.

Chléb – Kromě lívanců, buchet, štrůdlů a bábovek nesměl na stole na‑
šich předků chybět čerstvý vánoční chléb. Musel se péct z vlastní mouky 
a kvásku, aby byla dobrá úroda. Podle toho, jak se povedl, hospodář už 
předem věděl, jaký bude příští rok. Pokud chléb nevykynul, připálil se, byl 
nedopečený, nebo se dokonce roztrhl, bylo zle.

Nejen s přípravou těsta a spečením byla spojena celá řada pověr a tradic. 
Zdar při pečení věstil štěstí, nezdar naopak nemoc, nebo dokonce smrt. My 
ale víme, že počet druhů cukroví a jeho kvalita není důležitá. A že domácí 
„rozjetá“ vánočka chutná stejně dobře, jako ta vysoká a kupovaná vánočka. 
Důležité je prožít svátky v opravdové pohodě a klidu s lidmi, které máme 
rádi.

Zdenka Hamerová, ředitelka KIC

První adventní neděli v 16 hodin se slavnostně rozsvítil vánoční strom na Palackého náměstí

V neděli 27. listopadu se lidé se přišli pozdravit s přáteli, děti zazpívaly koledy. Kdo chtěl, mohl ochutnat štrůdl, pro dospělé byl připraven také svařák 
a horký grog.  (red)

Recept na obalené lískové ořechy
Miluji recepty na cukroví, kde nemusím nic třídit, šlehat, oddělovat, 

loupat, strouhat a mlít a ještě je to dobré. Proto mě kdysi nadchly 
obalované oříšky, které dělávala moje babička.

300 g hladké mouky
200 g másla (dávám malinko méně a nastavím trochou mléka) 

40 g cukru 
sáček vanilkového cukru 

polovinu prášku do pečiva
dva žloutky

Z vypracovaného těsta uždibujeme kousky, do nichž balíme celé lís‑
kové oříšky a vytvoříme tak malou kouli. Kuličky klademe na plech 

a pečeme max na 170 stupňů do „růžova“. Ještě teplé opatrně 
obalíme v moučkovém cukru. Toto cukroví se dobře dělá i dětským 

pomocníkům.



4 ZPRÁVY Z MĚSTA

Konflikty a alkohol
V období vánočních svátků rodiny a páry obvykle tráví čas spo-
lečně doma nebo s přáteli, ne vždy však pro ně toto období 
představuje čas klidu a pohody. Naopak, díky delší dovolené 
či vlivu alkoholu se některé situace mohou vyhrotit až do ne-
příjemných konfliktů. Podobně jak se to stalo Markovi, klientovi 
Respondea.

Třicetiletý Marek, táta čtyřleté Aničky, se rozvedl před dvěma lety. S dce‑
rou se pravidelně vídá, s bývalou ženou bez problémů komunikuje, chodí 
do práce, mnohdy dělá přesčasy a v zaměstnání se cítí dobře. Ale!

Občas si rád zašel na pivo a pod vlivem alkoholu pak ztrácel kontrolu 
nad svým jednáním. Na psychoterapii, kterou zdarma nabízí Respondeo 
v rámci projektu podporovaného ministerstvem vnitra, přišel na doporu‑
čení pracovníků Probační a mediační služby, protože se choval násilně při 
potyčce v baru a vážně fyzicky ublížil dvěma lidem. Hrozí mu trest, proto 
začal docházet na terapii a rozhodl se abstinovat.

„Na terapii řešil svůj vztah k alkoholu, přemýšlel na tím, co se vlastně 
stalo a jak reagoval při rvačce. Mluvil o tom, jak mu to, co udělal, změnilo 
život, jak to ovlivnilo jeho pohled na vztahy s kamarády a známými,“ popi‑
suje psychoterapeutka Dana Vrabcová. Marek se bojí důsledků svého činu, 
bojí se trestu, který má v brzké době vynést soud.

„Také se na terapii zamýšlel nad tím, jak potyčku vnímali ostatní lidé. 
Co zažívali ti, kterým ublížil. Mluvil o své vině, o tom, jak je mu líto, co 

způsobil napadeným. Bylo to poprvé, kdy se v klidu mohl do hloubky po‑
dívat na to, co se stalo, sám sobě dovolil otevřeně nahlédnout na své cho‑
vání a prožívání během napadení a po něm,“ líčí průběh sezení terapeutka 
a dodává, že se Marek také snažil přijít na to, jak může uchopit svůj hněv 
a vztek, které jej přepadají ve chvílích stresu či napětí.

Marek postupně v terapii objevoval, jak nakládá se svým hněvem, jak ob‑
vykle reaguje a co mu pomáhá, aby si svůj hněv uvědomil. „To mu umožní 
si pojmenovat, co se konkrétně bezprostředně děje a otevřeně se o tom za‑
čít bavit. Nebo pokud je to možné, z nepříjemné situace odejít,“ vysvětluje 
Dana Vrabcová. Její klient během dalších setkání otevíral dveře do svého 
vnitřního světa, přestože to pro něj nebylo jednoduché a tížily ho výčitky 
a vina. „Když zjistil, že terapie je místo, kde ho nikdo nesoudí a přijímá ho 
takového, jaký je, dovolil si podívat se na sebe zcela otevřeně. To mu umož‑
nilo dívat se do budoucnosti a přijmout zodpovědnost za to, co provedl,“ 
uzavírá psychoterapeutka.

Jolana Boháčková

Novinka na hřbitově 

Občané Sadské mohou 
nově ukládat urny 
do kolumbária

Na našem městském hřbitově bude od nového roku pro ulože-
ní uren možné využít kolumbárium. Kolumbárium se nachází 
v nové části hřbitova podél hřbitovní zdi. Skříňky jsou zhoto-
veny ze žulového kamene se skleněnými dvířky a vede k nim 
nově vydlážděný chodníček.

Schránku v kolumbáriu je možné si pronajmout na deset let za celkovou 
cenu 3 700 korun.

Samotný pronájem je stanoven na 277 korun za rok a 93 korun za rok je 
poplatek za poskytované služby spojené s tímto nájmem.

Od nového roku jsme byli nuceni navýšit i ceny za pronájem hřbitov‑
ních míst a  to na  20 korun za  metr čtvereční a  rok. Taktéž se navyšuje 
cena za poskytované hřbitovní služby na 93 korun za metr čtvereční a rok. 
V této ceně jsou zahrnuty například náklady na odvoz odpadu, spotřebu 
vody a elektrické energie, platy zaměstnanců, údržbu zeleně a další vedlejší 
náklady.

Žádosti o pronájem hrobových míst nebo skříněk v kolumbáriu vyřizují 
pracovnice v pokladně městského úřadu, tel. 325 546 609.

Milan Dokoupil,
starosta města

Kdokoli zažívá něco podobného, neví si rady se svým agresivním 
chováním, vnímá konflikty ve svých vztazích, může kontaktovat 
Respondeo a využít možnosti bezplatné psychoterapie v rámci 

projektu „Jak na konflikty ve vztazích“, který financuje Ministerstvo 
vnitra. Probíhají v Mělníku, Kolíně, Nymburce, Mnichově Hradišti 

a Mladé Boleslavi. Kontakt pro objednání: 725 554 828.

Voda v novém roce podraží
Společnost Vodovody a kanalizace Nymburk zvýší v roce 2023 
cenu vody. Celkově za vodné a stočné občané Sadské zaplatí 
zhruba 112 korun za kubík. Důvodem vyšší ceny je především 
trojnásobné zdražení elektrické energie, která je potřebná 
hlavně k vyčištění vody odpadní.

Podle slov společnosti Vak Nymburk vzrůstala cena za vodu v posledních 
letech jen minimálně a nárůst ceny vždy jen kopíroval inflaci. Předešlých 
šest let se potom cena nezvyšovala vůbec.

Kvůli nárůstu ceny za elektřinu zdražují téměř všichni dodavatelé v zemi, 
v některých městech zaplatí občané za vodu i 140 korun za kubík.

Firma VaK Nymburk odebírá energii od společnosti Centropol Energy 
a do konce roku 2022 platí zafixované ceny. Od příštího roku 2023 čeká 
firmu trojnásobné zdražení energie, a to se samozřejmě projeví v ceně pitné 
i odkanalizované vody.

Nejnáročnější na spotřebu elektrické energie jsou čistírny odpadních vod 
a společnost jich provozuje 42. Cena pitné vody pro rok 2023 tak bude 
43,97 korun za kubík a cena vody odkanalizované 67,65 korun za kubík. 
V novém roce tak podraží pitná voda zhruba o dvě koruny a voda odkana‑
lizovaná zhruba o 16 korun za kubík.

Společnost VaK Nymburk chce s energií nakládat co nejúsporněji, proto 
do budoucna připravuje projekty, které by měly snížit celkovou spotřebu. 
Plánované je vybudování fotovoltaické elektrárny v areálu úpravny vody 
v Poděbradech a také výměna čerpadel s nižší energetickou náročností.

Zvýšením ceny garantuje společnost VaK plynulý chod dodávek vody 
tak, jak jsou občané zvyklí.

(red)

Vykoupím staré knižní pozůstalosti, 

sbírky starých pohlednic, poštovních 

známek, fotografií, staré obrazy, 

rybářské a myslivecké potřeby apod. 

 Tel.: 731 489 630

INZERCE



5Z HISTORIE MĚSTA

„Bejvávalo“ – Historie budování nové silnice přes Sadskou (1968‑1976)
Dnes si již málokdo položí otázku, jak se dříve jezdilo skrz Sad‑

skou ve směru z Prahy do Poděbrad. V současnosti můžeme jako 
řidiči volit dokonce ze dvou variant buď jet po dálnici D 11, nebo 
po paralelní silnici II. třídy. A tak neuvažujeme o tom, že by to 
mohlo být někdy jinak. Přesto ještě před dobou poměrně nedáv‑
nou se silnice komplikovaně klikatila přes samotné centrum Sad‑
ské.

Než se však ponoříme do vylíčení peripetií budování dnešní silni‑
ce, podívejme se ještě hlouběji do minulosti. Sadská jako významné 
historické sídlo se po staletí rozkládala na staré zemské stezce spo‑
jující Prahu z východními částmi země. Při samých počátcích Sad‑
ské vedla silnice přímo na hrad úvozem a odtud Kostelní ulici klesala 
k dnes již neexistujícímu hornímu náměstí s tzv. hořejší radnicí, kde 
se buď Tylovou ulicí pokračovalo do Nymburka, nebo Paroubkovou 
ulicí a dále přes Husínek na Kostelní Lhotu.

V dalších staletích už se nejezdilo jenom úvozem, ale silnice vedla 
i po druhém obvodu „Skály“. Nadále však zůstávaly obě cesty rovno‑
cenné. To se změnilo nejpozději v 18. století. Silnice Pražskou ulicí, 
se v letech 1817‑1821 přeměnila na tzv. císařskou silnici, která pokra‑
čovala dále do Hradce Králové a odtud do Slezska (proto „slezská“, 
dříve „kladská“). Odbočka na Nymburk byla realizována v letech 
1826‑1833. První zalomení se nacházelo U Kaple, dále silnice vedla 
dnešní Pražskou ulicí (částečně Eicheburkem) až k náměstí. Před ná‑
městím se Pražská ulice velmi zužovala a docházelo zde k častým ne‑
hodám. Načež na náměstí se prudce zahýbalo na jih (na Poděbrady) 
nebo na sever (na Nymburk). Při cestě na Poděbrady se opět prudce 
odbočovalo na Husínek. Následovalo ještě několik problematických 
mostků přes často vylévanou říčku Šemberu a její přítoky. Až tepr‑
ve v roce 1905 došlo k částečnému rozšíření ulice mezi Eicheburkem 
a náměstím. Další úpravy následovaly v roce 1939, kdy byla ubourána 
pravá polovina domu Hostince u Českého lva i zadní podélný domek.

Dnešní hlavní průjezd Sadskou po cestě z Prahy do Poděbrad je zá‑
ležitostí realizace konce 60. let a hlavně 70. let 20. století, do té doby 
se cesta dvakrát ostře klikatila skrz město. První ostrý záhyb se na‑
cházel u pošty, kde na kostkách za deště padali motocyklisti a z nákla‑
ďáků náklady a druhý u domu pana Majora na Husínku (u bývalých 
vah). Obchvaty měst byly ještě hudbou budoucnosti a dálnice D 11 
se teprve projektovala (až v roce 1985 byl dokončen sjezd u Sadské, 
do Poděbrad byla dálnice prodloužena teprve v roce 1990). S přibý‑
vající automobilovou dopravou, zvláště v rekreačních špičkách, bylo 
rozhodnuto o napřímení hlavní „pražské“ silnice po nové trase – rov‑
nou od Kaple a kolem Jordánu.

Výstavba nové silnice byla zahájena roku 1968 výstavbou objíž‑
ďky se šraňkami a železným válečný nýtovaným mostem přes Šem‑
beru, jenž byl v celku dovezen a pak i odvezen. Most pocházel ještě 
z válečných zásob UNRRA. Objížďka doslova vedla v místech dneš‑
ní cyklostezky a v ulici K Cyklostezce až k mostu přes koleje je ještě 

původní povrch. V létě roku 1970 došlo na zbourání strážního dom‑
ku u dráhy, aby mohl být postaven nadjezd přes dráhu. Doprava byla 
na rok a půl odkloněna po Hlouškově ulici a pokračovala ulicí Karo‑
líny Světlé kolem školy.

Dne 25. června 1971 v 11 hodin byl slavnostně otevřen přejezd 
dráhy na hlavní silnici v úseku Sadská – Kostelní Lhota. Dne 30. čer‑
vence 1973 byl na novém úseku spuštěn provoz k Poděbradům, ob‑
jezd kolem školy přes náměstí tak po dvou letech skončil. Doprava 
však ještě jeden rok nebyla vůbec plynulá, neboť teprve v roce 1974 
došlo k vybudování nového betonového mostu mezi Kostelní a Pís‑
kovou Lhotou, do té doby tu stál jen starý železný most z roku 1892.

Následoval druhý úsek, což byla silnice od Hlouškovy ulice k dneš‑
nímu kruhovému objezdu, ještě dlouho se však jezdilo po staru Pa‑
roubkovou ulicí kolem pošty Pražskou ke kapli. Součástí této eta‑
py byly i rozsáhlé demolice domů. V roce 1971 bylo přistoupeno 
ke zbourání prvních osmy domů v Paroubkově, Třebízského a Po‑
děbradské ulici. Pro obyvatele ze zbouraných domů v Třebízského 
ulici byl vyčleněn jeden panelák v Sokolově ulici (spodní Korejtka).

Teprve v roce 1975 se pozornost stavebníků obrátila k úseku 
od dnešního kruhového objezdu ( podle domu Josefa Urbánka – 
dnešní Restaurace u Kruháku) ke Kapli. V této době zde byla posta‑
vena benzínová pumpa (dnes Benzina) i nový mostek přes „Smrad‑
lák“. V pátek 13. srpna 1976 byla konečně dokončena rozvodka 
k silnici u Kaple. Ještě však chyběl úsek od benzínky k restauraci 
Stadion.

Celý úsek nové silnice byl – bez zbytečných oslav – předán do pro‑
vozu 23. prosince 1976 a v 10:35 projelo první auto za dohledu do‑
pravní policie. V tuto chvíli byla uzavřena Pražská silnice značkou: 
Zákaz vjezdu pro tranzitní přepravu. Tím nastalo na staré silnici úpl‑
né ticho. Zbývalo dořešit autobusové nádraží na Husínku, které zde 
bylo vybudováno i s čekárnou až v roce 1984. Původní „Kladská“ sil‑
nice, která procházela náměstím v Sadské po staletí, tímto dosloužila.

Poslední úpravou komunikace prošla v roce 2011, kdy byl vybudo‑
ván kruhový objezd. Z pohledu majitele silnice Středočeského kra‑
je se jednalo, o jednu z nejfrekventovanějších a také nejproblematič‑
tějších křižovatek ve středních Čechách. Během tří měsíců doznala 
křižovatka radikální proměny. V první etapě bylo spuštěno frézová‑
ní vozovky, které proběhlo za provozu, následovalo uzavření silnice 
na Milčice. Druhá etapa obnášela zase uzavření silnice na Nymburk, 
objížďka pro osobní auta vedla po místních komunikacích. Kruhový 
objezd se začal stavět 20. července a první auta byla na něj vpuštěna 
v pondělí 3. října, zkolaudován byl pak 20. října. Náklady na realiza‑
ci dosahovaly částky kolem 12 milionů korun.

Pavel Fojtík,
historik Polabského muzea

Letecký snímek Sadské v roce 1954. Na snímku vidíme starý průtah městem 
s dvěma ostrými zatáčkami

Pohled na Hotel U českého lva v roce 1938, jehož jedna půlka musela ustoupit 
pro rozšíření vozovky.



6 ZE ŠKOLY

Akce školy v listopadu 2022
Děti z prvního stupně se zúčastnily projektu „Ochrana životního pro‑

středí“ o včelách, kterou pro ně připravila Záchranná stanice Huslík Po‑
děbrady. Měly možnost si vyzkoušet například stáčení medu.

21. listopadu se žáci devátých tříd zúčastnili exkurze v Terezíně. Prošli 
si Malou pevnost s výkladem průvodce, Museum ghetta a Magdeburská 
kasárna. Exkurze byla poučná a žá‑kům se líbila.

Chlapci z  druhého stupně, kteří vyhráli piškvorky ve  školním kole, 
postoupili do okresního kola, a poté do krajského kola, které se konalo 
v Praze.

Také se konala soutěž v šachu. Žáci, kteří vyhráli, postoupili do okres‑
ního kola.

Zástupci sedmých, osmých a devátých ročníků postoupili do okresního 
kola v matematické soutěži Pythagoriáda, které se konalo v Poděbradech 
v Domě dětí a mládeže.

Naše žákyně obsadily v republikovém finále základních škol v basketbalu 
třetí místo.

Den poté naši florbalisté obsadili druhé místo v okresním finále smíše‑
ných družstev čtvr‑tých a pátých ročníků základních škol.

25.  listopadu se konal „Den bez batohů“. Děti přišly do školy s origi‑
nálními nápady, napří‑klad s popelnicí, mikrovlnkou, pneumatikou nebo 
nákupním košíkem.

Na konci měsíce měli žáci sedmých, osmých a devátých ročníků možnost 
navštívit Edubus, tj polytechnická laboratoř pro školy. Prováděli pokusy 
z chemie a fyziky například s využitím čidel a tabletů.

Leonie Šlajerová a Kateřina Zárubová, 9. C

Projekt „Ochrana životního 
prostředí“

V  pátek 11.  listopadu se některé 
děti podívaly, jak to chodí u  včela‑
ře. Naši školu navštívila paní Katka 
z  rodinné farmy z  Poděbrad, aby 
dětem přiblížila chov včel. Vyprá‑
věla nám o včelách a úlech. Děti se 
dozvěděly, co se v  úlech děje a  co 
všechno včely dělají. Následně úl ro‑
zebraly, potom soutěžily. Snažily se 
úl poskládat co nejrychleji a  správ‑
ně, aby včelky neuletěly. Děti si po‑
slechly, kde včely sbírají med, dále 
jaké jsou druhy medu. Došlo také 
na ochutnávku medu. Byl prý výbor‑
ný! Děti si samy vyzkoušely stočit 
med do lahvičky, nazdobit perníčky, 
vyrobit svíčku a odlít vosk. Akce se 
všem líbila a  paní Katce děkujeme 
za návštěvu.

Za žáky 2. B
16.  listopadu jsme měli za  kre‑

dity ve  škole přednášku o  včelách 
a  včelařství. Já jsem měl dost kre‑
ditů, proto jsem se mohl zúčastnit. 
Ze třídy nás bylo asi deset. Dozvědě‑
li jsme se spoustu zajímavých věcí. 
Plnili jsme různé úkoly a  stavěli 
úl z  dřevěných kousků. Zkoumali 
jsme včely mikroskopem a  roze‑
znávali je od  vos. Dali nám ochut‑
nat různé druhy medů nebo jsme 
si mohli i  něco vyrobit. Také jsme 
zdobili medové perníčky polevou. 
Byly moc dobré. Akce se nám moc 
líbila. Domů jsme si odnesli drob‑
né dárečky jako svíčku, ozdobičky 
ve  tvaru hvězdy nebo srdce z vosku 
nebo med.

Petr Kareš, 4. B

Pohádkové dopoledne v kině
11. listopadu jsme šli do kina na pohádku Saxana a Lexikon kouzel 2. 

Bylo nás hodně, protože šel celý první stupeň. Do kina jsme se naštěstí 
všichni vešli. Já jsem pohádku už viděla doma, ale vůbec mi to nevadilo 
a ráda jsem se podívala ještě jednou. Hlavní hrdinka, malá Saxana, náho‑
dou najde starou truhlu a v ní kouzelnou obrázkovou knížku. Dostane se 
do pohádkové říše a tam začne její dobrodružství s pohádkovými kamará‑
dy. Film je hodně vtipný, ale taky napínavý. Všem se pohádka moc líbila. 
Do školy jsme přišli přesně na oběd.

Marie Mansfeldová, 3. C

Výlet do Terezína

Dne 21. listopadu se žáci devátých ročníků vydali na exkurzi do města 
a pevnosti Terezín. Po příjezdu jsme cestou do Malé pevnosti míjeli sym‑
bolický Národní hřbitov, nad kterým se tyčí židovská hvězda a velký kříž. 
Po vstupu do Malé pevnosti nás rozdělili do dvou skupin a byli nám při‑
děleni průvodci. Postupně nás provedli pevností a ukázali nám, jak to zde 
za druhé světové války fungovalo. Viděli jsme dvůr, na kterém probíhalo 
přijímání židů. Provedli nás různými celami a podzemní chodbou, která 
vedla ke střelnici, později používanou jako popraviště. Poslední zastávkou 
Malé pevnosti bylo kino, kde nám pustili krátký dokumentární film. Dále 
jsme jeli do města Terezín, kde jsme navštívili Muzeum ghetta. Tam nám 
byl puštěn další dokument. Poté jsme se přesunuli do bývalých Magdebur‑
ských kasáren, ve kterých byla zhotovena expozice, obsahující staré dopisy 
a umělecká díla. Poslední zastávkou bylo krematorium s velkým hřbitovem. 
Výlet byl zajímavý a naučný.

Valérie Borecká, Filip Knapík, 9. B

Soutěž v piškvorkách

Začalo to z ničeho nic. Pár žáků ze třídy se na soutěž přihlásilo a po chví‑
li se nás učitel zeptal, zda bychom to nechtěli zkusit také. Tak jsme si 
řekli, že do toho půjdeme. Po třídním kole jsme všechny týmy porazili a po‑
stoupili do kola školního. Tam jsme znovu vybojovali z pěti týmů první 
místo. A tak jsme začali piškvorky usilovně trénovat a devátého listopadu 
jsme jeli do gymnázia v Mladé Boleslavi ještě se třemi týmy z naší školy 
už na oblastní kolo. Toho se zúčastnilo celkem osm týmů. Dařilo se nám 
a porazili jsme čtyři týmy. Poté jsme ještě hráli o postup do krajského kola 
a nestačili jsme se divit. Do třetice se nám podařilo vybojovat první místo. 
Postoupily čtyři týmy, z toho tři ze Sadské a tentokrát už do krajského kola. 
Nikdy nás nenapadlo, že vyhrajeme pohár v jedné z logických soutěží, a to 
v piškvorkách.

Martin Podhorský, 8. D

Den bez batohu

Den bez batohu se konal v rámci dalšího projektu „Hrdá škola“ 25. lis‑
topadu. Spousta dětí se do tohoto dne zapojila. Některé děti si přinesly 
učení ve velmi vtipných věcech, například v popelnici, mikrovlnce, krabici 
od lega, chlebníku a v pneumatice. Všude po škole se ozývaly divné zvuky 
od stěhování popelnice, přemisťování kufrů, a dokonce i kolečka. O velké 
přestávce jsme se šli vyfotit se zajímavými věcmi do tělocvičny. Den jsme 
si užili, ale stejně jsme se učili.

Barbora Jirásková, Sofie Suchá, Eliška Hejná, 5. B



7ZE ŠKOLKY A ZE ŠKOLY

Věnec z chvojí připravíme, pěkně si ho ozdobíme. 
Čtyři svíčky dáme, už tu advent máme.

K začátku adventu neodmyslitelně patří Mikulášská nadílka. Role Miku‑
láše a jeho doprovodu se tradičně a zodpovědně ujali členové divadelního 
spolku Vánek, kterým touto cestou děkujeme za dlouhodobou spolupráci. 
Mikuláš navštívil děti ve třídách a promluvil jim do duše, čert loudil sliby 
poslušnosti a anděl rozdával nadílku.

Paní učitelky pro děti připravily andělsko – čertovský den s doprovod‑
ným soutěžním programem s nebeskými a pekelnými úkoly. Všichni andíl‑
kové i čertíci skvěle zvládli úkoly a potěšili se při společném tanci.

Program ve třídách zaměřujeme na Vánoce nejen nácvikem na předvá‑
noční besídku v sadském kostelíku, ale i  tvořením dárků a přáníček pro 
rodiče, sadské seniory a zastupitele.

Náš dík patří i panu Holanovi za sponzorskou pomoc při výzdobě stromu 
na školkové zahradě. Další poděkování směřuje k panu hajnému Šlemrovi 
za sponzorský dar vánočních stromečků pro děti do tříd. Moc děkujeme 
panu faráři Krajlovi a paní Saskové, bez jejichž ochoty a pomoci by naše 
sváteční a krásná besídka nebyla. Naše poslední poděkování patří členům 
Policie České republiky i Městské Policie Sadská za ochotu a rychlou po‑
moc.

Všem našim příznivcům přejeme klidné prožití vánočních svátků, ve‑
selého Silvestra bez nehod a do nového roku hodně zdraví, spokojenosti 
a úspěchů.

Kolektiv MŠ

Florbalový tým školy
Florbalový tým školy obsadil krásné druhé místo v okresním finále smí‑

šených družstev čtvrtých a pátých ročníků ve škole v Milovicích. Všem gra‑
tulujeme a děkujeme za reprezentaci školy.

Republikové finále základních 
škol

V republikovém finále základních škol v basketbalu obsadily naše žá‑
kyně třetí místo, když podlehly v semifinále pozdějšímu vítězi ZŠ Frýdek‑
‑Místek. V  zápasu o  bronz porazily ZŠ z  Brna. Děvčatům gratulujeme 
a děkujeme za reprezentaci školy.



8 Z KULTURY A KNIHOVNY

Adventní koncert v kostele
6. prosince jsme se sešli v kostele sv. Apolináře, abychom se 
zaposlouchali do krásných tónů varhan, trubky a mezzosoprá-
nu Daniely Demuthové.

Danielu známe především jako zakladatelku tria Musica dolce vita. Vy‑
studovala klasický zpěv na pražské konzervatoři, na svém kontě má stovky 
sólových koncertů jak u nás, tak i v zahraničí. K nejvýznamnějším hosto‑
váním patří spolupráce s Berlínskou filharmonií, z tuzemských orchestrů 
například spoluúčinkování se Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu, 
Komorním orchestrem Národního divadla a dalšími.

Koncertu však především vládly nádherné tóny varhan, které rozezněl 
Vladimír Jelínek, absolvent HAMU a konzervatoře v oboru varhany u pro‑
fesora Jaroslava Vodrážky. Pan Jelínek působí jako ředitel kůru pražského 
kostela sv. Josefa, koncertuje v České republice i v zahraničí, spolupracuje 
s několika uměleckými soubory a skládá hudbu k filmovým snímkům a di‑
vadelním představením.

Třetím účinkujícím pak byl František Svejkovský, sólista na trubku a ab‑
solvent Pražské konzervatoře a University J.A. Komenského. Je zaměstnán 
u Hudby Hradní stráže jako dirigent, zástupce velitele a trumpetista hrad‑
ních trubačů.

Chtěla bych touto cestou velmi poděkovat ŘK farnosti Nymburk za spo‑
lupráci.

Zdenka Hamerová, KIC

Knihovna žije
V měsíci listopadu navštívila naši knihovnu spisovatelka Mi-
chaela Fišarová. Žáky sedmých tříd seznámila se svojí knihou 
Nikolina cesta, která pojednává o  problematice neúplných 
rodin. Dramatizaci první kapitoly poutavě předvedl Miroslav 
Reil.

Pro deváté a osmé třídy uspořádala místní kosmetička Ivana Hlaváčková 
besedu „Jak se starat o pleť“ i s malou praktickou ukázkou.

Také skončila celoroční soutěž na podporu čtenářství s názvem Lovci 
perel. Její vyhodnocení a „směnný obchod“ za získané perly proběhl v so‑
botu na Den dětské knihy.

Knihovnice Jitka Haláčková uspořádala spoustu besed pro první stupeň, 
na téma české pohádky, večerníček, sci‑fi a fantasy. Děti se do těchto před‑
nášek aktivně zapojovaly. Malí návštěvníci každou středu tvořili výrobky 
z rozmanitých materiálů, které si mohli odnést domů.

Pro malé budoucí čtenáře proběhl již druhý projekt s názvem Bookstart. 
Malí caparti s  maminkami tvořili, četli a  hráli hry na  témata sněhulák, 
zima, advent a Vánoce.

Již tradičně jsme pro prvňáčky u nás dopoledne 5. prosince připravili 
návštěvu čerta, Mikuláše a  anděla. Nejdříve se debatovalo o  vánočních 
zvycích a přáních a poté čertík malé žáčky pozlobil a andílek obdaroval.

Marcela Dudková, 
Vedoucí knihovny

I letos vyrazil Mikuláš se svou družinou do ulic nadělovat dárky dětem… 
a konečně nemusel řešit roušky ani žádná jiná covidová opatření.

Vánoční bohoslužby v kostele 
sv. Apolináře v Sadské

SOBOTA 24. 12. – 20.30 H. 
Štědrý den (tzv. půlnoční)

NEDĚLE 25. 12. – 11.15 H. 
slavnost Narození Páně, Boží hod vánoční

neděle 1. 1. – 11.15 H. 
slavnost Matky Boží Panny Marie, Nový rok, 

obnova manželských slibů

neděle 8. 1. – 11.15 H. 
slavnost Zjevení Páně – Tří Králů

neděle 15. 1. – 11.15 H. 
svátek Křtu Páně

Návštěvy kostela mimo bohoslužby jsou možné 
cca 20 min před bohoslužbou.

Od 24. prosince až do konce roku je v kostele 
možné shlédnout výstavu betlémů.

Pokojné a radostné svátky vánoční 
přeje farnost Sadská – Nymburk



9Z KNIHOVNY

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
Vlastimil Vondruška
LUCEMBURSKÁ EPOPEJ I.
Románová freska začíná nástupem Jana Lucem‑
burského na český trůn a končí smrtí jeho syna 
římského císaře a  českého krále Karla IV. Je to 
jedno z nejslavnějších období našich dějin, kdy 
byla Praha centrem římské říše, ale aspirova‑
la i  na  to, aby se stala „druhým Římem“ křes‑
ťanstva. Složitý zápas obou panovníků o  vládu 
doma i v zahraničí se prolíná se snahou severo‑

české a jihočeské šlechty upevnit otřesené postavení českých zemí a chrá‑
nit stavovské výsady šlechty. Třetí rovinou románového děje je život pros‑
tého lidu očima měšťanského rodu Rotlevů. V epopeji se střídají mocenské 
intriky a válečné scény s běžnými denními starostmi románových hrdinů, 
a to vše v barvitém obraze života vrcholného středověku.

Julie Caplinová
HRAD VE SKOTSKU
Na  Skotskou vysočinu se pomalu snášejí první 
sněhové vločky a  předvánoční závod s  časem 
začíná! Izzy McBrideové se ani nesnilo, že zdědí 
skutečný hrad. A teď se z ní díky odkazu prastrý‑
ce Billa stala hradní paní s velkými plány a mi‑
zivou hotovostí. Její excentrická matka Xanthe 
naštěstí sehnala první dobře platící hosty, jejichž 
peníze pomohou prostory zvelebit. Střechou sice 
stále ještě zatéká, ale počet obyvatel hradu neče‑
kaně roste. Zbývá už jen maličkost – během pár týdnů před Vánoci pro‑
měnit chátrající hrad v kouzelný hotel. Naštěstí má k ruce pár pomocníků, 
kteří se pustí do renovace spolu s ní. Jedním z nich je i Ross, na kterého Izzy 
myslí víc, než by se jí líbilo. Vždyť ona přece musí chystat sváteční menu, 
a ne dumat nad tím, co se tomu tajemnému spisovateli honí hlavou…

Jaroslav Kmenta
RUSKÁ MAFIE
… je první ze série publicistických knih o vývoji 
mafie v Česku. Knihy v této sérii budou opatřeny 
podtitulem Polosvět. Mapují vznik a vývoj orga‑
nizovaného zločinu na  území Československa 
a  České republiky po  roce 1989. Celý projekt, 
který autor chystá už několik let, bude mít něko‑
lik částí. Ta první je věnována ruské mafii, která 
se tu usadila hned počátkem devadesátých let. Je 

to projekt, který vás při čtení vrátí zejména a právě do této dekády, která 
v gangsterském pojetí připomínala třicátá léta minulého století v americ‑
kém Chicagu. Série knih s podtitulem Polosvět postupně zmapuje všechny 
vývojové fáze mafie v Česku.

Angela Marsonsová
DĚTSKÉ DUŠE
Na  hřišti v  Haden Hill Parku byla zavražděna 
Belinda Evansová, bývalá profesorka dětské 
psychologie. Vzadu na  krku jí pachatel vyřízl 
písmeno X. Belinda měla poměrně komplikova‑
ný vztah se starší sestrou Veronikou, která Kim 
a jejímu týmu odmítá cokoli o sestře i jejich mi‑
nulosti vyzradit. Poté co policie objeví další dvě 
oběti se stejným znamením, je jasné, že hledají 
sériového vraha, bezcitného a nemilosrdně kru‑
tého. Stopy vedou ke každoroční soutěži talentovaných dětí, na níž se schá‑
zejí malí géniové, doprovázení někdy velice ambiciózními rodiči. Zabíjel 
snad někdo z nich, kvůli neúspěchu? Nebo ze žárlivosti na ostatní? A koho 
chce ještě potrestat?

Michaela Košťálová
KRÁLOVNA ALŽBĚTA
Zní to až neuvěřitelně – vitální, temperamentní, šarmantní a na svůj věk 
velmi půvabná královna byla s Brity i s námi všemi již devadesát šest let, 

a  k  tomu ještě byla nejdéle „sloužící“ panovnicí. 
Známe ji opravdu (zejména my Češi, kterých se 
britská historie týká přirozeně jen okrajově) tak 
dobře? Známe její tradiční zvyky, osobní koníčky, 
záliby či například nejrůznější humorné příběhy, 
kuriozity a  rekordy jejího života? Spisovatelka si 
dala za cíl poutavě a s lehkostí provést čtenáře vše‑
možnými událostmi a zvyky Alžbětina dvora, kte‑
rý se může v tuzemsku oprávněně jevit jako velký 
samostatný a nepoznaný svět. V publikaci nechybí 
ani občasná srovnání s českou historií, která se s britskou v určitých obdo‑
bích potkávala.

Lubomír Kopeček
HAVEL, KLAUS, ZEMAN
Václav Havel, Václav Klaus a Miloš Zeman. Tro‑
jice, která významně ovlivnila vývoj v naší zemi. 
Text této knihy je unikátní, protože zblízka sle‑
duje osudy Havla, Klause a  Zemana souběžně. 
Nabízí tak nejenom příležitost pochopit, co 
stálo v pozadí jejich kroků, ale také tuto trojici 
z různých úhlů srovnávat. Zvláštní pozornost je 
věnována jejich vzájemnému stýkání a  potýká‑
ní, jež se silně obtisklo do posledních desetiletí 

české politiky. Kniha dále detailně a otevřeně přibližuje odlišný charakter 
vůdcovství, které ztělesňovali v klíčové době politické a ekonomické trans‑
formace. Nevyhýbá se ani osobním a rodinným charakteristikám, intim‑
ním vztahům, jež je ovlivňovaly. Atmosféru jejich životů dokreslují dobové 
fotografie.

Matt Haig
KLUK JMÉNEM VÁNOCE
Příběh vypráví o kouzelném bělovlasém vou‑
satém muži, který na Vánoce nosí dětem dár‑
ky. Koho by napadlo, že i on kdysi dávno býval 
malý chlapec? Jmenoval se Nikolas, narodil 
se o Vánocích a vyrůstal v chudé rodině kde‑
si ve Finsku. O maminku brzy přišel a tatínek 
se jednoho dne vypravil s dalšími muži dale‑
ko na sever, aby králi přinesl důkaz, že elfové 
existují. Když se dlouho nevracel, Nikolas se 
ho vydal hledat. A to je vlastně teprve začátek 
velkého dobrodružství, v němž důležitou roli 
sehrají elfové, sob, troll i  skřítci a  na  jehož 
konci je svět díky Nikolasovi mnohem šťastnější a kouzelnější. Mimořádně 
úspěšná kniha byla přeložena do téměř 30 jazyků

Mnoho dalších novinek najdete na  našem on‑line katalogu na  webu 
knihovny http://www.knihovnasadska.cz

Výpůjční doba
Městské knihovny K.Viky

Vánoce 2022
19. 12. 2022 – 1. 1. 2023
KNIHOVNA UZAVŘENA

Od 2.1. 2023
otevřena dle běžné

otvírací doby.



10 VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA

VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA
Vodorovně:
A.  Orgány sluchu, orgány zraku, rodný dům, souhlas, jemný nádech.
B. První část tajenky
C.  Velké pole, mně, sluchový vjem, miliampér, sada.
D.  Lat. pozdrav, zkratka akademie výtv. umění, veřejný výzkum, angl. 

zápor.
E.  Latinskoamerický tanec, kořist, druh rozvodu v motoru, černý kůň.
F.  Travnatý porost u vody, kód letiště Lorient, španělsky mýt.
G.  Bývalá manželka Johna Lennona, poplach na burze, mezinár. olymp. 

výbor, rytý pluhem
H.  Podnik v Nymburce, tuhý komunální odpad, druh koření, osobní 

zájmeno, německy východ.
CH. Druhá část tajenky
I.  Nigerijské sídlo, docela (zastarale), boxer Muhammad, hovorově 

provokace.
J.  Pozornost, druh lepenky, český herec, mužské jméno (26. 4.)

Svisle
1.  Vzdálenost zdolala chůzí, mořský savec.
2. Sirup, slov. souhlas, ovocný park.
3. Anglicky Jan, velikost šatů M, souprava.
4. Základní číslovka, potrat, německá herečka.
5. Věc na čtení, kaz dřeva, lyže.
6. Lék na cukrovku, kryt vojáka.
7. Vinný keř, rumunské sídlo, časový úsek v dějinách.
8. Povel pro psa, spojka, unie.
9. Typ generátorů, příslušenství lodi, Alena hovorově.
10. Nemotora, řeholník.
11. Symetrála, formy, citoslovce ohrazení.
12. Přítel člověka, čisticí prostředek na motory, kyselé ochucovadlo.
13.  Ženské jméno (16. 3.), firma pro finanční poradenství Praha 

Smíchov.
14. Roční období, nadzemní část rostlin.

Pomůcky:  LRT, LAVAR, RUN, ASA, ADO, DOR, ULMA, AVK, ANSECO.

1

A

B

C

D

E

F

G

H

CH

I

J

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

V  minulé fotohádance byla na  snímku zavřená, ple-
chová vrátka do  dvora, patřící k  prodejně „Květiny 
Husáková“, v  ulici Kostelní, hned za  muzeem. Jako 
první (tentokrát ústně) opět správně odpověděl Adam 
Hubáček z Hořátve.

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Víte, na které význačné budově v Sadské najdete tato železná dvířka?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a budovy zasílejte od pondělí 2. ledna (ne 
dříve!) na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo svou odpověď doručte osobně v pí-
semné podobě na Podatelnu Městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vho-
dit v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotohádanka



Další tenisová sezóna je za námi
Zahájení letošní tenisové sezóny bylo ovlivněno velice chlad-
ným a deštivým počasím v první polovině dubna. Startovací 
zápas byl rozehrán až 26. dubna (o týden později oproti roku 
2021), ale plánované zahájení sezóny pro veřejnost od 1. květ-
na to neohrozilo. Poslední míček při hře dopadl na kurty 13. lis-
topadu 2022 (tentokrát o týden dříve než vloni).

I letos jsme používali elektronický rezervační systém iSportsystém, který 
nám již 6 let rezervace zpřehledňuje a zjednodušuje. Celkem bylo v roce 
2022 zadáno 507 rezervací a odehráno 895 hodin. Nejvytíženějšími měsíci 
v průběhu sezóny byly červenec (100 rezervací, 188 h), srpen (87 rezerva‑
cí, 171 h), červen (86 rezervací, 165 h), květen (73 rezervací, 142 h) a září 
(46 rezervací, 114 h). Mezi nejvytíženější dny v týdnu se řadila neděle (81 
rezervací, 255 h), dále pak pátek (80 rezervací, 140 h), středa (79 rezer‑
vací, 129 h) a čtvrtek (68 rezervací, 92 h). Permanentek využilo 25 hráčů.

V průběhu sezóny jsme měli naplánovány již tradičně čtyři deblové tur‑
naje, odehrány byly tři. Místo závěrečného turnaje, který byl naplánován 
na 8. října byl odehrán turnaj Sadské rakety 100+, který se kvůli špatnému 
počasí v září (17. září) nekonal. Kromě těchto klání si opět dva turnaje 
uspořádali hráči ze skupiny „Hvězdy tenisu“ a na kurtech byly také ode‑
hrány zápasy v rámci míčového sedmiboje. V pátek 23. září byl položen 
základ dalšímu zajímavému zápolení, a to ve čtyřhře družstev seniorů te‑
nisového oddílu Sadská a tenisového oddílu Pečky. Bude se jednat o dvoj‑
zápasy v sezóně v průběhu září se střídáním míst. Historicky první zápas 
jsme na domácí půdě bohužel prohráli, „protizápas“ v Pečkách se do konce 
sezóny odehrát nepodařilo. Pro příští rok systém a pravidla této soutěže 
ještě doladíme.

V rámci našich finančních možností a díky dotacím, na které dosáhla TJ 
Sadská z různých dotačních programů a finančnímu grantu od fy Parker 
Hannifin, jsme mohli tenisový areál opět o něco vylepšit. Byla dokončena 
poslední etapa opravy a výměny oplocení (jižní strana areálu) včetně za‑
věšení nových zastiňovacích plachet. Dále byly z dotace uhrazeny náklady 
na nákup čtyř tun antuky. Největší investicí financovanou z dotace je vy‑
budování osvětlení kurtů úspornými ledkovými světly, které bylo uvedeno 

do provozu v polovině října (14.10). Osvětlení podstatně prodlouží hru 
v podvečerních hodinách v jarních a podzimních měsících (květen, září, 
říjen, popř. za příznivého počasí i část listopadu). Hráči budou moci osvět‑
lení použít uhrazením stanoveného poplatku přes automatický mincovník 
(na mince v hodnotě 5, 10, 20 a 50 korun). Děkujeme předsedovi VV TJ 
Sadská, kolegům z oddílu kulturistiky a členům tenisového oddílu za ne‑
zištnou pomoc při instalaci sloupů na světla včetně zajištění potřebné tech‑
niky a materiálu. Opět jsme o něco vylepšili systém na postřik kurtů, který 
jsme instalovali v roce 2021, dále bylo opraveno stávající a doplněno nové 
potřebné nářadí na úpravu a údržbu kurtů a okolí areálu, namontovány latě 
s držáky na jejich zavěšení ve skládku a na kurtech a doplněno a vyměněno 
některé vybavení klubovny. Průběžně byl zajišťován úklid kurtů (zejména 
spadané listí) a běžná údržba areálu.

Děkuji všem členům tenisového oddílu, hráčům skupiny „Hvězdy te‑
nisu“ a dalším uživatelům, kteří jakkoliv přispěli ke zdárnému průběhu 
letošní tenisové sezóny. Přejeme všem, pokud možno pohodové Vánoce, 
a především hodně zdraví v roce 2023.

Jaroslava Kynclová,
tenisový oddíl TJ Sadská

11ZE SPORTU

od 6 990 Kč/osoba/pobyt/6 nocí
cena je uvedena na osobu a pobyt ve dvoulůžkovém pokoji

V ceně pobytu jsou zahrnuty následující služby:
• ubytování v příjemně zařízených pokojích – TV, SAT, trezor, Wi‑fi, telefon, fén, 

koupelna s WC a sprchovacím koutem
• polopenze: snídaně formou teplého a studeného bufetu, 3 chodová večeře 

(předkrm, hlavní jídlo, dezert)
• domácí dezert a káva/čaj na uvítanou
• grilovačka s aperitivem na zahradní terase

• 12x procedury: 1x rašelinový zábal, 1x masáž zad 20 min,  
3x perličková koupel s hydromasáží, 2x Kneippova koupel,  
2x infra kabina, 1x Bioptron lampa, 2x kyslíková terapie

• volný vstup do malého venkovního bazénu v letní sezóně, k dispozici 
finská sauna

• volné Wi‑fi ve všech prostorách, parkování na uzavřeném parkovišti, 
zapůjčení nordicwalking hůlek

Penzion Tematin se nachází v Moravanech n. V., 3 km od centra Piešťan

Pobyt začíná v neděli večeří a končí ve v sobotu snídaní.
Pokoje jsou hostům k dispozici od 14h v den příjezdu a do 11h v den odjezdu.

Více informací: Adell Tour/Cestovka Sadská, 
Tylova 262, Sadská, nebo na tel. č. 775 622 333



12 POZVÁNKY A INZERCE

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 21. 12. 2022. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 605 736 442. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K


